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编号：3

第二章  第一节细胞中的元素和化合物

班级            姓名         学号         

用时：45分钟  编制：刘先明  审题：     使用时间：2008年9月1日
教学目标 

1.简述组成细胞的主要元素。说出构成细胞的基本元素是碳。

2.尝试检测生物组织中的糖类、脂肪和蛋白质，探讨细胞中主要化合物的种类。

3.认同生命的物质性。

教学重点和难点
1.教学重点

（1）组成细胞的主要元素和化合物。

（2）检测生物组织中的糖类、脂肪和蛋白质。

2.教学难点

（1）构成细胞的基本元素是碳。

（2）检测生物组织中的糖类、脂肪和蛋白质。w.w.w.k.s.5.u.c.o.m

自主学习：
1．细胞中常见的化学元素有________多种，其中大量元素有_________     _   ____等，微量元素有_________________________等，含量最多的四种元素是_______________，基本元素是_______________。构成细胞的化学元素在___________________中都能够找到，但各种元素的相对含量又____________________。

2．组成细胞的各种大多以             的形式存在，其中无机化合物有___________、______________，有机化合物有_________、___________、_________和____________，占细胞鲜重最高的化合物是__________，占细胞干重最高的化合物是____________。

3．检测生物组织中的糖类、脂肪和蛋白质的实验原理_____________________________。其中还原性糖类与___________作用，生成________________；淀粉遇_______变______________；脂肪可以被____________染液染成_____________；蛋白质与___________________试剂发生作用，产生_______________反应。

要点讲解：

1、 组成细胞的元素

思考：①生活在沙漠中的仙人掌和海洋中的鲸，组成它们的化学元素是否相同？各种化学元素在这两种生物体内的含量有没有差别？

②生物界和非生物界的统一性和差异性分别体现在什么方面？

例1：下表表示两种生物干重中有关元素的质量分数

	元素
	Ｃ
	Ｈ
	Ｏ
	Ｎ
	Ｐ
	Ｓ

	生物甲
	43.57
	6.24
	44.43
	1.46
	0.20
	0.17

	生物乙
	55.99
	7.46
	14.62
	9.33
	3.11
	0.78


根据上表，有人得出下面结论，正确的是
Ａ、 如果它们分别是动物和植物，则甲是动物，乙是植物
Ｂ、等质量的组织中，甲所含的热量少于乙
Ｃ、两者体细胞中，乙的染色体和基因比甲多
Ｄ、两者的含水量比较，可推测甲比乙多

例2：下表中各元素的数据代表该元素占原子总量的百分比。请据表回答问题[image: image1.jpg]



	岩石的
成分%
	氧
	硅
	铝
	铁
	钙
	钠
	钾
	镁
	钛
	氢
	碳
	所有他
成分<0.1

	
	47
	28
	7.9
	4.5
	3.5
	25
	2.5
	2.2
	0.46
	0.22
	0.19
	

	人体的
成分%
	氢
	氧
	碳
	氮
	钙
	磷
	氯
	锌
	硫
	钠
	镁
	所有他
成分<0.1


	
	63
	25.5
	9.5
	1.4
	0.31
	0.22
	0.03
	0.06
	0.05
	0.03
	0.01
	


（1）组成人体的化学元素在元素周期表上都有，它普遍存在于非生物界，生物体内不包含特殊的“生命元素”，这个事实说                                           。
（2）生物从非生物环境中获得的那些元素与环境中的这些元素的比例相差甚远。如岩石圈中，氢、碳、氮加在一起占总原子数不到1%，而在生物体中占总原子数的74%左右。这个事实说明                                                                。
（3）构成人体的化学元素中H、0、C含量最多的原因是                              

                                                                        。氮含量较多的原因是                                                             。
（4）人体中的钙在骨和牙齿中以          的形式存在，儿童人缺少会患           病。
（5）从此表看，人体成分中没有铁的含量，是否人体不含铁?                         。
为什么?                                                       。
（6）人体内的镁可以从蔬菜中的什么器官获得?     。为什么?             

二、组成细胞的化合物

思考：①细胞内最多的有机化合物和无机化合物分别是哪一种，你能推测它们对生命的意义吗？ 

②将细胞内含有的各种物质配齐，并按照他们在细胞中的比例放在一个试管中，能构成一个生命系统吗？为什么？ 

例3：组成人肝脏细胞的化合物中，含量最多的化合物和含量最多的有机物分别是（    ） 

     A．水、蛋白质     B．水、糖类     C．蛋白质、核酸   D．核酸、水

三、检测生物组织中糖类、脂肪和蛋白质

某些化学试剂能够使生物组织中的有机化合物产生特定的颜色反应,可溶的还原糖与斐林试剂发生作用生成________。脂肪可以被苏丹Ⅲ染液染成__________。蛋白质与双缩脲试剂发生作用产生__________。斐林试剂：甲液是____________，乙液是________。双缩脲试剂：Ａ液是_____________，Ｂ液是___________。

思考“检测生物组织中的糖类、脂肪和蛋白质实验成功的关键是什么？

例4：下列关于检测“生物组织中糖类、脂肪、蛋白质”实验操作步骤的叙述中，正确的是（    ）

     A．用于鉴定还原糖的斐林试剂甲液和乙液，可直接用于蛋白质的鉴定

B．若要鉴定花生种子细胞中是否含有脂肪，一定需要用显微镜观察

C．鉴定可溶性还原糖时，要加入斐林试剂（甲液和乙液等量混合均匀再加入）

D．用于双缩脲试剂鉴定蛋白质时，需水浴加热2min才能看到紫色

拓展延伸：
一．选择题

1．构成细胞的基本元素是（    ）

   A．O      B．N        C．C        D．H

2．在组成生物体的元素中，含量最多的元素有（    ）

   A．C、H、O、N           B．H、O、K、P、Mg
C．C、P、O、S、H、N     D．N、Ca、P、K、S、Zn
3. 在组成细胞的化学元素中，占细胞鲜重最多的元素和占细胞干重最多的元素是（    ）

   A．C、O     B．O、C        C．C、N     D．O、N

4．人体的肌肉细胞中含量最多的物质（    ） 

   A．脂肪     B．水         C．蛋白质        D．盐类

5．无机自然界中含量最最丰富的元素是O、Si、Al、Fe，而生物体的细胞中含量最多的4种元素是C、H、O、N，这说明生物界和非生物界具有（    ）

A．多样性      B．分割性     C．隔绝性       D．差异性

6．将面团包在纱布中放在清水中搓洗，鉴定粘留在纱布上的黏稠物质和洗出的白浆分别用的试剂是（    ）

   A．碘液、苏丹III染液        B．双缩脲试剂、碘液

C．双缩脲试剂、苏丹III      D．碘液、斐林试剂

7．检测苹果中是否有还原性糖，可以选用的试剂是（    ）

   A．碘液      B．苏丹III染液   C．双缩脲试剂   D．斐林试剂

8．下列有关组成生物体化学元素的论述，正确的是（    ）

   A．组成生物体和组成无机自然界的化学元素中，碳元素的含量最多

B．人、动物与植物所含的化学元素的种类差异很大

C．组成生物体的化学元素在无机自然界都可以找到

D．不同生物体内各种化学元素的含量比例基本相似

9．在“检测生物组织中糖类、脂肪、蛋白质”的实验中，对实验材料的选择叙述中，错误的是（    ）

   A．甘蔗茎、甜菜的块根等都含有较多的糖，且近于白色，因此可以用于进行还原性糖的鉴定

B．花生种子含脂肪多，且子叶肥厚，是用于脂肪鉴定的理想材料

C．大豆种子蛋白质含量高，是进行蛋白质鉴定的理想植物组织材料

D．马铃薯块茎中淀粉含量较高，是进行淀粉鉴定的理想材料

10．同一元素在不同细胞中含量不同，甚至存在极大差异。下列解释合理的是

    A．组成细胞的元素不完全来自于自然界                           （    ）

B．有些化学元素是细胞本身合成的

C．细胞中某种元素的含量是由细胞的生命活动形式决定的

D．没有哪一种元素是细胞没有的

二．非选择题

11．下表用于无土载培的一种培养液配方。

	Ca(NO3)2
	MgSO4
	KH2PO4
	KCl
	FeCl3
	H2O

	1.0g
	0.25g
	0.25g
	1.2g
	0.005g
	1 000ml


该配方中属于组成细胞的大量元素是_________________________________________，

微量元素是_____________________________________。

12．下表所列为玉米植株和人体内含量较多的元素的种类以及各类元素的含量（占细胞干重的质量分数%）据表回答：

	元素
	O
	C
	H
	N
	K
	Ca
	P
	Mg
	S

	玉米
	44.43
	43.75
	6.24
	1.46
	0.92
	0.23
	0.20
	0.18
	0.17

	人
	14.62
	55.99
	7.46
	9.33
	1.09
	4.67
	3.11
	0.16
	0.78


（1）据此表可以得出的结论是（    ）

   A．组成生物体的化学元素种类基本相同

B．同种元素在不同生物体内含量不同

C．不同元素在同一生物体内含量也有差异

D．C是细胞中含量最多的元素，它是构成细胞的基本元素

（2）人和玉米体内H、O元素存在于____________等化合物中，人体内的Ca、P主要存在于_____________等部位。

（3）组成玉米和人体的化学元素在无机自然界都可以找到，由此可以说明  ___________。

13．根据“检测生物组织中糖类、脂肪、蛋白质的鉴定”实验，回答下列问题：

（1）鉴定成熟苹果肉中存在还原性糖所用的试剂是__________________，该试剂与细胞内还原性糖发生作用，形成_______________沉淀，因此，可用该试剂检验糖尿病病人尿液中是否存在____________。

（2）鉴定花生子叶细胞中脂肪的实验中，能将脂肪染成橘黄色的染液是____________，用其染色时，要用酒精来冲洗浮色，这是因为__________________________________。

（3）鉴定黄豆组织中存在蛋白质时，向组织液中加入双缩脲试剂A摇匀，再向样液中加入双缩脲试剂B摇匀。其中双缩脲试剂B的量只有4滴，而不能过量，为什么？

_______________________________________________________________________。

（4）本实验注意事项：

①斐林试剂极不稳定，其甲液和乙液需_______________，使用时再临时混合均匀用于实验。

②双缩脲试剂的使用，应先加试剂______________，造成碱性环境，再加试剂______。

③在还原糖的鉴定中，对试管中溶液加热时，试管底部不要触及_____________，试管口不要朝向_____________________，以免溶液沸腾时冲出试管造成烫伤。

④蛋白质的鉴定样品液浓度不能___________________，以免实验后粘住试管壁，洗不净。

14．根据已学的知识，设计一个实验，证明组成生物体的主要元素中含有C、H、O3种元素，请写出实验原理和过程。

实验原理：

实验过程：

15、（１）问题提出：植物体没有专门的脂肪组织，但在花生、大豆、蓖麻等植物的种子中富含脂肪。有人提出植物体除种子外，其它部位如根尖细胞中是否也含有脂肪？有同学对此开展课题研究，架设你是其中的一员，请根据课题研究要求，回答有关问题：

（2）探究课题：洋葱根尖细胞中是否含有脂肪。

（3）实验假设：____________________________

（4）材料用具：新鲜洋葱根尖、苏丹III染液、体积分数为50%的乙醇溶液、蒸馏水、_____、_______、________、刀片、培养民、镊子、滴管等。

（5）方法步骤

①选取新鲜的洋葱根尖并作徒手切片；选取2—3片最薄切片放置在载玻片的中央；

②_______________________________________________________________；

③________________________________________________________________；

④________________________________________________________________；

（6）预期结果与相应结论

①________________________________________________________________；

②_________________________________________________________________。
第二章  第一节细胞中的元素和化合物参考答案
自主学习：1．20  C、H、O、N、P、S、K、Ca、Mg    Fe、Mn、Zn、Cu、B、Mo    C、H、O、N   C   无机自然界   大不相同  

2．化合物  水  无机盐  糖类 脂质  蛋白质  核酸  水  蛋白质  3．某些化学试剂能够使生物组织中的有关有机化合物产生特定的颜色反应  斐林试剂  砖红色沉淀  碘  蓝色  苏丹Ⅲ染液 橘黄色   双缩脲试剂  紫色

要点讲解：例1  B  例2（1）生物界与非生物界具有统一性 。（2）生物界与非生物界存在着本质的区别，两者还具有差异性 。（3）①构成细胞的化合物中含量最多的是H20，它占人体体重的60%以上，②构成细胞的四大有机物——糖类、脂类、蛋白质、核酸共有的化学元素也是C、H、O 。构成人体细胞原生质的物质基础主要是蛋白质和核酸，这两类化合物中都含氮，有些脂类也含氮；特别是蛋白质在细胞干重中含量在50%以上，是含量最多的有机物，故含氮元素较多 。（4）碳酸钙  佝偻病 （5）人体内含铁，它是构成血红蛋白的成分  表中没有是因为铁是半微量元素，含量少 （6）叶   因为镁是合成叶绿素的主要元素，叶片中含镁丰富        例3  A  例4 C
拓展延伸：
1．C  2．A  3．B 4．B  5．D  6．B  7．D  8．C  9．A     10．C  

11．H、O、N、P、S、K、Ca 、Mg    Fe、Cl

12．⑴ABC  ⑵水、糖（蛋白质、脂质、核酸）  牙齿和骨胳  ⑶生物界与无机自然界具有统一性

13．⑴斐林试剂  砖红色  葡萄糖  ⑵苏丹Ⅲ染液  苏丹Ⅲ能溶解在酒精中  ⑶过量的双缩脲试剂B会与试剂A发应，使溶液呈蓝色，而掩盖生成的紫色 ⑷①分别配制、储存②0.1g/mlNaOH  0.01g/mlCuSO4  ③烧杯底部  实验者 ④太大

14．实验原理：C、H、O3种元素可组成的无机物有水、二氧化碳等，因此在实验过程中，主要能检测到水、二氧化碳等即可证明。实验过程：将生物体组织或器官放在试管中隔绝空气加热，发现试管壁上有水珠出现，说明有水；过一段时间逐渐炭化，即有碳元素的存在

15.（3）洋葱根尖细胞中含有（或不含有）脂肪

（4）载玻片、盖玻片、显微镜

（5）②滴加2—3滴苏丹III染液进行染色，2—3min后滴加体积分数为50%的酒精溶液，洗去浮色。

③在切片上滴1—2滴蒸馏水，加盖玻片，制成临时装片

④将装片放在显微镜下观察

（6）①若在装片中观察到橘黄色的脂肪颗粒，则说明洋葱根尖细胞中含有脂肪

②若在装片中观察不到橘黄色的脂肪颗粒，则说明洋葱根尖细胞中不含有脂肪
教材答案和提示
（一）思考与讨论

1.提示：有机化合物和无机化合物的区别主要看它们的分子组成中是否有碳元素，如糖类是有机化合物，由碳、氢、氧三种元素组成；水是无机化合物，由氢、氧两种元素组成。当然这不是严格意义上的区别。对这两类化合物的严格区分，请参照化学教科书。

2.提示：细胞中最多的有机化合物是蛋白质，无机化合物是水。蛋白质是组成生物体的重要物质，在生命活动中起重要作用；水是生命之源，离开水，生命活动就无法进行。

3.提示：植物的叶肉细胞、果实细胞和种子的细胞中通常含有较多的糖类、脂质和蛋白质。如禾谷类的果实、种子中含淀粉（多糖）较多；甘蔗的茎和甜菜的根含蔗糖多；花生、芝麻种子中含脂质多；大豆种子中含蛋白质多，等等。要想从植物的果实、种子中获得糖类、脂质和蛋白质，就要设法使细胞破碎，再将这些物质提取出来。

（二）实验

3.生物材料中有机化合物的种类、含量不同。因此，我们应选择多种多样的食物，保证获得全面的营养。

（三）练习
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基础题

1.（1）；（2）√。

3.B。

拓展题

1.提示：细胞是有生命的，它可以主动地从环境中获取生命活动需要的元素。这是生物与非生物的区别之一。

2.提示：不能。生命系统内部有严谨有序的结构，不是物质随意堆砌而成的。

高二生物学案                                              编号：4
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